
MUNICÍPIO DE SÃO BORJA - PREFEITURA MUNICIPAL
Rua Aparício Mariense, 2751 – Centro de São Borja/RS – CEP 97.670-000

CNPJ 88.489.786/0001-01 / Tel. (55) 3431-9818

 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL(1)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE/2017

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 141.869.655,20

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos Últimos 12 Meses
Limite Máximo (Incisos I, II, III Art. 20 da LRF)
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF)

63.362.461,22
76.609.613,80
72.779.133,11

44,66
54,00
51,30

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal – 120%

23.476.949,25
170.243.586,24

16,55
120,00

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

0,0
31.211.324,14

0,0
22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal p/ Oper. de Crédito Int. e Externas
Limite  Definido  Pelo  Senado  Federal  para  Operações  de  Crédito  por
Antecipação da Receita

574.127,91
0,00

22.699.144,83

9.930.875,86

0,40
0,00

 16,00

7,00

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA/
INSUFICIÊNCIA ANTES
DA INSC. DE RESTOS A

PAGAR NÃO PROC.
TOTAL - -
FONTE: Relatórios de Gestão Fiscal emitidos através do Sistema de Contabilidade do Poder Executivo Municipal -
Departamento  de  Contabilidade  da  Secretaria  Municipal  da  Fazenda,  conforme  demonstrativos  contábeis  de
30/04/2017.
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